Nullus locus est tam pulcher, tamve sublimis ut¹ saltus. Est hic liber tuus?—Imo. Hic nihil est nisi² otium. Vinum est dulce, quia est molle. Nulla est alia tellus nisi terra. Ut illud est gratum, sic hoc est molestum. Exercitatio semper est salutaris, interdum vel quidem necessaria. Quamquam vita humana non est longa, tamen satis est longa, si homo est contentus. Animal est ferox, ergo est crudele. Discipulus meus diligens est, igitur³ est juvenis prudens. Scamnum non est mensa, neque ferrum aurum. Non omnis puer est piger, nec omnis puella negligens. Pœna neque fames, neque exilium, neque mors est ejus. Ager tuus est pretiosus, nam est fertilis et fructuosus. Omnis res non est utilis, omnis enim⁴ res non est bona.

REM.—(1) *Ut Saltus, as a forest.* The conjunction *as* after *so* (*tam*) may be rendered either by *ut* or *quam*.

(2) *Nisi otium, but idleness.* *But* is only rendered by *nisi* after *nihil*, as in the text.

(3) *Igitur est juvenis prudens, he is therefore a prudent young man.* The conjunctions *ergo* and *igitur* have nearly the same power, consequently *therefore* in most constructions may be rendered by either.

(4) *Omnis enim res, for everything.* In stating a reason, *for* may be rendered either by *nam* or *enim*. When used in this way *nam* is usually placed at the head of the sentence, and *enim* always after the first or second word,

75.

Civitas (*f.*), a state, country, or city.

Respublica (*f.*), a commonwealth, state, or republic.

Vis (*f.*), violence, strength, force, power.

Studium (*n.*), study, practice, application.

Annis (*m.* or *f.*), a stream, the sea, a river.

Condimentum (*n.*), a condiment, ingredient, sauce, or spice.

There is nothing here but violence. This river is not so swift as the other. Every man is not upright, neither is every man dishonest. Your comrade is not very cheerful, nor is he very sad. My daughter is prudent and diligent, therefore she is a dutiful girl. Your pupil is an industrious youth, for he is always active and assiduous. Hunger is a delicious sauce. This money is twice or three times too much. Sedulous study is always beneficial and productive. Power, if not well disciplined, is a dangerous thing. A state that is licentious is likewise wretched. An opulent commonwealth is generally warlike. The master is severe because the servant is lazy. A judge is not righteous unless just and severe. My mother is often ill, but my father is always healthy. A warlike man is not always a useless citizen.

76.

Ipsē, ipsa, ipsum, { *himself, herself, itself, he himself, she herself,*
 the very, that very, this same, that same.

Rex ipse est monitor meus. Ipsa ubi est regina? Vinum ipsum non est noxium. Hic puer est ipse. Illa ipsa domina magistra est nostra. Si homo non est contentus, ipse est causa. Venia lex divina est. Spes est dulcis, sed etiam mendax. Mulier non minus est dura quam vir ejus. Animal est implume, ergo non est avis. Mercator aut frater ejus est opulens. Consors meus vir pius est et honestus. Regio hæc fertilis est, alia sterilis. Quod perfectum est, non est mutabile. Animus magnus et celsus semper est humilis. Asinus animal est docile, sed non semper facile. Si populus est industrius respublica plerumque opulens est. Si imperator est prudens, populus plerumque est contentus. Quamquam hic liber est facilis, utilis tamen est.

REM.— Like the word *tamen* in the text, conjunctions and adverbs are elegantly placed at the end of the sentence.

77.

Hostis (c. g.), } an enemy, a foe.
 inimicus (m.), }
 Furor (m.), madness, fury.
 Verbum (n.), a word, or saying.
 Lapis (m.), a stone.
 Saxum (n.), a rock, or stone.

Vestis (f.), dress, clothes.
 Tempus (n.), time.
 Carcer (m.), a prison.
 Præsidium (n.), a fortress.
 Caro (f.), flesh, meat.
 Corpus (m.), the body.

REM.—*Hostis* generally signifies a public, *inimicus* a private enemy.

Where is the king himself? Is this the girl herself? The advice itself is valuable. Money itself is nothing. That very place is a fortress. That very girl is my sister. That is the very word. A crafty man is a dangerous foe. Every enemy is not cruel and atrocious. Flesh is very wholesome food. Every stone is not precious, nor every metal gold. A rugged rock is sometimes graceful. How prudent that young man is! The reason is obscure, the cause uncertain. A temperate man is generally healthy. Time is swift and fleeting. Passionate fury is a terrible thing. A gay dress is generally fragile. A prison is by no means so harsh a punishment as exile. A sharp saying or maxim is often useful. If the body is diseased, the mind is generally not healthy.

78.

Quis? quæ? quid? or quod? *who? which? what?*

Quis, quæ or qua, quid or quod, *some, any, some one, any one, something, any thing.*

Quis hic est? Quæ hæc merces est? Quod nomen est tuus? Quid est id? Si qua virtus est, hîc est. Si quis est negotiosus, frater est negotiosus. Si quid est sanum, aqua est sana. Quæ est alia tellus, nisi terra? Domina est vehemens, quæ ratio est? Mors est certa, tempus incertum. Ubi est vitium, ibi scelus. Unum verbum plerumque sat est. Lapis hic utilis est, alter inutilis. Vox tua magis est grata quam mea. Discipulus meus juvenis est probus, assiduus enim et diligens est. Omnis homo non est tam locuples, tamve liberalis quam frater tuus. Homo nimis bellicosus numquam rex est prudens. Quis hic furor est? Quæ fortuna tam misera quam exilium? Quod vinum tam generosum ut album? Quid tam durum quam pœna injusta?